Original im St.-A. mit dem Siegel. Auf der Rückseite steht von einer Hand des 14. Jahrh. *Pax de Toront sigillo Arnoldi archiep.* Gebr. *Hontheim* I. 733. *Günther* II. 229. *Höfer*, Deutsche Urkunden 3. u. *Schönmann*, Cod. dipl. II. 10 unter dem 27. September 1248, während *Böhmer*, Kaiserregesten: Reichsachen 9, den 30. September 1248 hat.

966. Siegfried von Frauenstein, Marschall des Erzstifts Mainz, verzichtet zu Gunsten des Stifts S. Simeon zu Trier auf den Zehnten zu Mosbach bei Diebrich. 23. September 1248.

Sifridus de Vrowenstein marscalcus constare cupio universis litteras has visuris, quod decimam in *Muscebach* dioecesis *Maguntine* dominis ecclesie *S. Symeonis Trevir.* dimitto deinceps absolutam, firmiter promittend, quod ex parte mei vel meorum ammodo nullum impedimentum aut g vaminis alicuius obstaculum sentietur in eadem. In cuius rei evidens .mamentum, presentem litteram domini *Joh.* decani *Magunt.*, domini *Gerardi de Ravinsburch* et mei sigillorum munimine roboravi. Datum anno domini MCCXLVIII. IX. Kal. Octobris.

Diplomatar des Stifts S. Simeon im St.-A. Gebr. *Hoffel* I. 382.

967. Heinrich Herr von Heinsberg (bei Aachen) und Agnes seine Gemahlin tritt seinem Bruder Simon Grafen von Sponheim und Margaretha dessen Gemahlin, unter Vorbehalt seines Erbrechts an dem väterlichen und mütterlichen Nachlaß sowie dem seines Oheims Heinrich Grafen von Sahn, endlich an einem Viertel an Freusburg und den verloren gegangenen Besitzungen Birneburg, Waldenburg u. a., seine Burgen und Festen Kastellaun, Neef u. Kirchberg, seine Vasallen des rechten Moselufers einschließlich der dort angesessenen von Saffenburg, sowie seine Güter zu Maxsahn und Selters ab und erhält von ihm gemäß früherer Theilung die Burgen Blankenberg, Hülchrath und Löwenburg. Blankenberg 13. Oktober 1248.

In nomine domini amen. Ego *Henricus dominus de Heinesberg* notum facio universis has litteras inspecturis et tenore presentium profiteor, quod ego cum consensu uxoris mee *Agnetis*, de consilio consanguineorum et fidelium meorum dedi fratri meo domino *Symoni* ac *Margarete* sue uxori castra et munitiones meas ac alia mea bona, que possideo ex parte mei patris, scilicet *Kestelun*, *Neve* et *Kirberg* cum fidelibus, castrensibus, ministerialibus, hominibus, terris, redditibus, iurisdictionibus ac ceteris attinentiis universis. Insuper dedi eisdem fideles et ministeriales omnes alios, quos ego habeo ex parte mei patris, ita quod hec omnia bona habeant sibi et sint eorum domini. Ipsique et eorum communes liberi eadem possideant hereditarie in perpetuum. Item dedi eisdem fideles et vasallos, qui attinent mee parti, quorum homagium et servitium emerat dilectus meus avunculus bone memorie *Henricus comes Seynensis*, scilicet eos tantum, qui manent ex ea parte *Moselle*, qua situm est castrum *Kestelun*. Item dimisi et dedi eis *Cunzonem de Erenberg*, *Johannem de Stremge*, *Winandum monachum de Sinheim* et fratrem eius, qui vasalli sunt hereditarii apud *Saffenberg*, scilicet, quod isti eis serviant pleno iure, quo pertinent apud *Saffenberg*, exceptis aliis vasallis eiusdem iuris, qui similiter pertinent ad idem castrum, veluti filiis domini *Walteri* pie memorie *de Brunshorn* et ceteris eiusdem iuris, quos omnes mihi reservo. Item dedi eisdem bona mea de *Makeseyne* et de *Selterse* cum fidelibus et bonis attinentibus universis, que, quia pignori sunt obligata, pro parte dimidia ego liberabo ad opus dicti mei fratris et sue uxoris, ipse autem pro se medietatem alteram liberabit. Ego autem reservo mihi omne allodium, quod ad medev olutum est vel adhuc devol-

vetur ex parte patris et matris mee et predicti avunculi mei *H. comitis Seymensis*. Similiter et ipse sibi simile allodium reservat, super quo allodio convenimus ego et ipse, sicut in litteris aliis super hoc confectis plenius continetur. Item reservo mihi quartam partem castri *Vrozpret* et silve, que *Wiltban* dicitur, et piscationem ibidem, hoc tamen appposito, quod ea nulli vendam aut donabo aut alias alienabo, nisi dicto fratri meo et heredibus suis. Nec dabo alicui licentiam ibidem venandi aut piscandi, nisi de suo consensu. Item uterque nostrum sibi reservat omne ius et usufructum, quemcumque consequi poterit de castris dicti avunculi nostri et aliis bonis deperditis, scilicet *Virneburg*, *Waldenberg*, *Genone*, *Wettere* et ceteris alienatis iniuste, que tamen idem avunculus noster in sua potestate habuit et possessione. Dictus autem *Symon* frater meus cum consensu uxoris sue predictae dedit mihi ac uxori mee castra et munitiones suas et alia bona, que ex parte avunculi nostri sepedicti ad eum sunt devoluta, que et nuper divisit mecum et cum aliis fratribus suis, scilicet *Blankenberg*, *Saffenberg*, *Hilkerode* cum attinentiis universis, secundum quod omnia in litteris aliis communitis sigillis ipsius *Symonis* et sue uxoris plenius sunt conscripta. Item dedit nobis partem suam, quam habet vel habere debet in castro *Lewenberg*, ita quod hec omnia sua bona predicta habeamus nos et simus domini eorundem. Nosque et liberi nostri communes bona eadem hereditarie possideamus cum aliis posteris nostris in perpetuum. Dictus autem frater noster partem suam, que ad eum devoluta est vel adhuc devolvetur de bonis apud *Kente*, sibi specialiter reservavit. Huius rei testes sunt *Gerardus nobilis vir dominus de Wassenberg*, *Wilkinus de Spanheim*, *Thomas de Sittert*, *Philippus vir nobilis dominus de Wildenberg*, *Theodericus de Geislar*, *Theodericus de Porta*, *Gobelo* et *Hermannus fratres de Huggelhoven*, *Conradus vir nobilis de Mulenarken*, *Hermannus frater eius*, *Henricus vir nobilis de Rifferscheit*, *Hermannus de Wintre* et ceteri quam plures. Ut autem hiis firmiter credatur, hanc cartam exinde conscriptam sigillo meo et uxoris mee feci communiri. Acta sunt hec apud *Blankenberg* anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, quinta feria ante festum B. Luce evangeliste.

Copie im St.-A. Gedr. Kremer, Madem. Beiträge zur Gölch- und Bergischen Geschichte I. Urk. 3. Reifach, Archiv II. 266.

968. Thomas Mayer oder Schultheiß zu Masholder verzichtet zu Gunsten der Abtei Himmerode auf Güter zu Masholder. 21. Oktober 1248.

Notum sit universis, quibus presens scriptum videre contigerit, quod *Thomas villicus in Mazoltre* in presentia domini sui *Johannis de Villario*

et prepositi de *Bideburch* constitutus, renunciavit omni iuri, quod habere se dicebat in bonis, que *Lodevicus* et *Gerardus* in *Mazoltere* et *Hugo* in *Merch* vendiderit fratri *Jacobo de Kestente* de ordine in *Himmenroth*, et decetero super hiisdem bonis non presumet eosdem inquietare. Et ut hec rata et inconcussa permaneant, per preces dictorum virorum sigillo prepositi de *Bideburch* presens cedula fuit roborata. Actum anno domini MCCXLVIII ter. IV post Luce.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

969. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt seines Vorgängers Theoderich Schenkung der Pfarrkirche zu Lutzerath an das Kloster Martinsberg bei Trier. 30. Oktober resp. 29. November 1248.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis salutem eternam. Cum venerabilis pater *Th.* archiepiscopus *Treverensis* paupertati cenobii *Montis S. Martini* prope *Treverim* compatiens, ecclesiam de *Lucenrode* in allodio suo sitam, eidem cenobio pro remedio anime sue contulerit et reverendus pater noster papa *Gregorius* ei eandem ecclesiam apostolica auctoritate confirmavit et suo patrocinio communierit, noster huic donationi accessit consensus, ita ut in usum dicti cenobii redditus prefate ecclesie convertantur, excepta portione vicarii, qui pro tempore ibidem serviet. In cuius rei testimonium presentem cartulam inde confectam sigillo nostro fecimus communiri. Datum anno domini MCCXLVIII. III. Kal. Novembris.

Zwei Originale im St.-A. mit dem Siegel. Eines wie oben. Das andere mit dem Datum III. Kal. Decembris.

970. Arnold Erzbischof von Trier vergleicht die Abtei Himmerode mit Gillo einem Ritter von Miesenheim wegen Zehntverhältnissen zu Metternich bei Coblenz. Im Oktober 1248.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum inter dilectos in Christo viros religiosos abbatem et conventum de *Hemmerode* ordinis *Cisterciensis* ex parte una et *Gillonem militem de Mesenheim* ex altera orta fuisset materia questionis super quibusdam decimis infra parrochiam de *Mettriche* constitutis, quas dicti abbas et conventus tam ex donatione et consensu quondam *H.*

nobilis viri comitis Seynensis et uxoris sue M. quam ex venditione quondam Herbordi de Metriche, tenentis eas iure feodi, possidebant. Sed prefatus Gillo ex ea causa contendebat donationem seu alienationem ipsam non valere, quia sine consensu suo facta fuisset, cum ipse dictas decimas a predicto comite et idem Herbordus de manu sua debuisset iure feodi possidere. Predicta questio, mediantibus viris providis et honestis precipue C. preposito S. Florini in Confluentia et dilecto consanguineo nostro H. nobili viro domino de Coverna, taliter propter bonum pacis et concordie extitit terminata. Prefatus Gillo omne ius suum, quod habere videbatur in eisdem decimis, cessit abbati et conventui memoratis, promittens pro se et heredibus ac coheredibus necnon vasallis suis quibuscunque, quod tam ipse quam ipsi super prescriptis decimis de cetero ipsis nunquam movebunt questionem, adiciens promittendo penam centum marcarum, pro quibus universa bona sua titulo pignoris dictis abbati et conventui erunt obligata. Idem autem abbas et conventus singulis annis in perpetuum unam carratam vini mediocri tempore autumni in torculari ipsorum Kore et tria maldra siliginis in festo Remigii similiter in curtula Kore antedicto Gilloni et heredibus suis nomine pensionis et iure decimali persolvent. In huius rei testimonium et perpetuam firmitatem, presens scriptum inde conscriptum nostro necnon prefatorum C. prepositi S. Florini Confluentini et nobilis viri H. domini de Coverna sigillis ad petitionem utriusque partis fecimus communiri. Actum anno domini MCCXL octavo mense Octobri.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln. Gedr. Günther II 233.

Etwas verändert wiederholt am 8. November (VI. Idus Nov.) 1248.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

971. Heinrich und Conrad Raugrafen von Baumberg vergleichen sich mit Simon Grafen von Sponheim wegen des Eigenthums über einige Hdrige. Burg Bbckelheim 2. November 1248.

Nos *Heinricus et Conradus comites irsuti de Bömenburc* omnibus in perpetuum. Quia gesta hominum sunt momentanea et brevis est eorum memoria, necesse est, ut ea, que inter ipsos geruntur, aut vivo testimonio aut scripture suffragio roborentur. Sciat igitur tam presens etas quam futura posteritas, quod nos causam, que inter nos duos ex parte nostra et comitem *Symonem de Spanheim* ex altera pro *Godefrido de Lebersheim*, filio

quondam *Hirzhals*, et *Engelbrehto de Merchesheim* vertebatur hinc inde, accedente unanimi consensu predicti *Symonis comitis* pariter ac nostro, taliter duximus decidendam, quod omnes pueri et heredes predictorum *Godefridi* videlicet et *Engelbrehti*, ab eis descendentes, nobis et nostris successoribus prefato *Symoni comiti* et suis heredibus in perpetuum communiter attinebunt et equalia servitia facient nobis et eius heredibus quoque nostris et suis. Ne autem processu temporis super huius decisione cause posset inter partes aliqua disceptatio suboriri, memoratus comes litteras suas nostris consimiles nobis tradidit ad cautelam et nos versa vice presentem cedula[m] sigillis nostris sibi tradidimus consignatam. Actum in castro *Bechelnheim* anno domini MCCXLVIII. Mense Novembri in crastino Omnium sanctorum.

Original im Reichsarchive zu München.

972. Walter, Pastor zu Meckel, schenkt testamentarisch Wingerte bei Trier an die Abteien Echternach, Himmerode und S. Thomas a. d. Kill. 17. November 1248.

Omnibus presentes litteras inspecturis *Walterus* sacerdos, dictus pastor in *Meckele*, veritatis testimonium perhibere. Quoniam de morte sumus certi etc. Ego igitur sanus mente et corpore saluti anime mee aliquantulum prospicere cupiens, de tribus vineis meis *Treveri* extra muros sitis ordinationem feci subscriptam, nunquam a me quacunque de causa retractandam, videlicet vineam meam in via, que dicitur *Carral*, ad *Crucem* sitam, monasterio *Epternacensi*, item aliam vineam meam, quam colit *Henricus* monasterio de *Hemmenrode*, et tertiam vineam meam in *Novo monte* sitam monasterio *S. Thome* deputo et assigno post mortem meam cessuras, usu fructu ipsarum michi quoad vixero reservato. Ne autem prescripta ordinatio mea retractari valeat aut mutari, presenti scripto inde scripto sigillum domini abbatis de *Hemmenrode* cum sigillo abbatisse *S. Thome* apponi rogavi. Datum et actum anno domini MCCXLVIII. Mense Novembri XV. Kal. Decembris.

Original im St.-A. Die 2 Siegel fehlen.

- 973.** Arnold Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster S. Martinsberg bei Trier die letzterem von weil. Theoderich Herrn von Malberg und Agnes Eheleute geschenkte und von Erzbischof Theoderich von Trier incorporirte Pfarrkirche zu Greimerath bei Wittlich. 1. Dezember 1248.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presentes litteras inspecturis salutem eternam. Cum vir nobilis *Theodericus* quondam dominus de *Maleberg* et domina *Agnes* uxor ipsius conventui *Montis S. Martini* prope *Treverim* ecclesiam de *Grimolderode* donaverint et venerabilis pater dominus *Th. Trevirorum* archiepiscopus de consensu capituli *Treverensis* et archidiaconi loci eandem donationem confirmaverit, ita ut redditus eiusdem ecclesie cedant in usus dicti conventus, pauperis excepta portione, quam habebit sacerdos, qui in eadem ecclesia pro tempore est serviturus, nos eandem donationem necnon et confirmationem subsequenter ratam habemus et gratam. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectum predicto conventui tradidimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum anno domini MCCXLVIII. Kal. Decembris.

Transsumt von 1265 im St. A.

- 974.** Wilhelm der Abt und der Convent von Marienstatt genehmigen einen Vergleich zwischen Hertwich dem Ritter von Winningen und Benedikta seiner Hausfrau und der Abtei Himmerode wegen Grundstücken am Rorerhof bei Coblenz. Im Dezember 1248.

Venerabilibus patribus in Christo dilectis abbati et conventui de *Himmerode* frater *W.* abbas totusque conventus de *Loco S. Marie* sinceram in domino caritatem. Tenore presentium protestamur, quod nos contractum inter vos ex parte una et *Hertwich militem de Winningen* et uxorem eius *Benedictam* ex altera factum, super duobus frustis terre arabilis prope curtulam vestram in *Rore* sitis, gratum nobis habemus et acceptum, assensum nostrum benivolum impartientes eidem, omni iuri, actioni sive questionem, que nobis aliquando competere possent quacunque ex causa ad irritandum ipsum contractum in perpetuum renunciantes, salvis tamen nobis tribus obulis singulis annis de ipsis duobus frustis in festo S. Martini nomine census in curtem nostram *Mettriche* solvendis. Datum anno domini MCCXLVIII mense Decembri.

Original im St. A. mit dem Siegel.

- 975.** Arnold Erzbischof von Trier befiehlt allen Pfarrern u. Vicarien seiner Diöcese die Schuldner und Widersacher der Abtei Himmerode durch Ermahnung und Excommunication zu ihren Pflichten gegen letztere anzuhalten. Coblenz 1248.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

- 976.** Wilhelm Abt und der Convent zu Marienstatt, Agnes Frau zu Hunoldstein, Theoderich Herr zu Isenburg und Wilhelm von der Arken, ein Ritter von Coblenz, genehmigen den Verzicht der Gemeinde Metternich (bei Coblenz) auf eine einen Wingert der Abtei Himmerode am Rorerhof belastende Servitut und deren Verlegung auf das Eigenthum des Ritters Gillo von Cobern. 1248.

Fr. *Willelmus* dictus abbas et conventus de *Loco S. Marie*, *Agnes domina de Hunolzstein*, dominus *Theodericus de Isinburch* et *Willelmus miles dictus de Archa* in *Confluentia* omnibus presentes litteras visuris notum facimus, quod communitas de *Mettriche* servituti, que vulgo dicitur *Kere*, quam hactenus habuit vel se habere dicebat in vinea conventus de *Hemmerode*, que dicitur *Langestuche*, prope curticulam ipsorum *Rore* sita, de assensu nostro renuntiavit omnino, ipso onere servitutis in bona *Gillonis militis de Coverna*, eodem milite ad procurationem dicti conventus consentiente et in bona sua hoc onus excipiente, translato. Nos quoque cum universis et singulis de communitate in *Mettriche* prescriptam vineam conventus de *Hemmerode*, quoad onus servitutis memorate, liberam in perpetuum iudicavimus et absolutam. In cuius rei testimonium presens scriptum inde conscriptum sigillorum nostrorum munimine fecimus consignari. Datum et actum anno domini MCCXL octavo.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln. Gedr. Günther II. 234.

- 977.** Die Abtei Himmerode vererblehnt ihr Haus an der Castelspforte zu Trier. 1248.

Declaratur universis presens scriptum inspecturis, quod abbas et conventus de *Hemmerode* domum suam prope *portam Kastele* sitam, que ipsis ex donatione bone memorie *Sifridi* fabri et *Clementie* uxoris eius obvenisse dinoscitur, *Johanni* lapicide et uxori eius *Gertrudi* eorum successoribus iure hereditario possidendam concesserunt, tali videlicet pacto interveniente,

quod predicti et eorum heredes fratribus de *Hemmenrode* singulis annis in die B. Stephani XX sol. denar. *Trevir.* nomine census persolvant. Promisit etiam *Joh.* domum ipsam edificare et in melius reformare ad valorem V librarum *Trevir.* etc. Et ne tale pactum permutare posset, vineam suam in monte *Ersche* sitam ecclesie de *H.* obligavit, quousque promissum suum produceret ad effectum. Consummatis vero edificiis etc., *Joh.* vineam suam ab omni questione liberam etc. possidebit. Etc. presens scriptum sigillo civitatis *Trever.* fuit communitum. Actum anno domini MCCXLVIII.